
Determinazione n° 585 del 30/09/2021 - 1 -

COPIA

Comune di Portoferraio
Provincia di Livorno

Area 3 - Servizi tecnici e al
territorio

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Area 3 - Servizi tecnici e al territorio

N. 585 del 30/09/2021

OGGETTO: LAVORI INERENTI IL PROGETTO DI RESTAURO E VALORIZZAZIONE DEL
PROSPETTO PRINCIPALE DEL TEATRO DEI VIGILANTI – AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART.
36 DEL D.LGS. 50 DEL 2016 E SS.MM.II. COME MODIFICATO CON DL N. 76/2020 ART.1 COMMA
2, LETT. A), CONVERTITO IN LEGGE N.120/2020 – DETERMINAZIONE SEMPLIFICATA.
AGGIUDICAZIONE IMPRESA CELLINI S.R.L. CIG: 8924697CF0 CUP: F95F19000530006

IL DIRIGENTE AREA 3^
Arch. Carlo Tamberi

a cura della Ragioneria

Esecutivo il 30/09/2021



Determinazione n° 585 del 30/09/2021 - 2 -

OGGETTO: LAVORI INERENTI IL PROGETTO DI RESTAURO E VALORIZZAZIONE DEL
PROSPETTO PRINCIPALE DEL TEATRO DEI VIGILANTI – AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART.
36 DEL D.LGS. 50 DEL 2016 E SS.MM.II. COME MODIFICATO CON DL N. 76/2020 ART.1 COMMA
2, LETT. A), CONVERTITO IN LEGGE N.120/2020 – DETERMINAZIONE SEMPLIFICATA.
AGGIUDICAZIONE IMPRESA CELLINI S.R.L.

IL DIRIGENTE AREA 3^

Premesso che:

 con Deliberazione di G.C. la delibera di G.C. n. 156 del 20.08.2019 avente per oggetto: “Progetto di
restauro e valorizzazione del prospetto principale del Teatro dei Viglianti – approvazione progetto di
fattibilità tecnica ed economica” si approvava il progetto di fattibilità tecnica ed economica;

 con Deliberazione di G.C. n. 77 del 12.05.2021 avente per oggetto : “Progetto di restauro e
valorizzazione del prospetto principale del teatro dei Vigilanti – approvazione progetto definitivo” è
stato approvato il progetto definitivo di cui trattasi, per un importo totale di Euro 110.000,00;

 con Determinazione Dirigenziale Area 3 n. 562 del 27/09/2021 avente ad oggetto “Progetto di restauro
e valorizzazione del prospetto principale del Teatro dei Vigilanti – Approvazione progetto esecutivo” è
stato approvato il progetto esecutivo di cui trattasi, per una spesa complessiva ammontante ad Euro
110.000,00 di cui a base d’asta Euro 97.053,27;

Rilevato che si rende necessario procedere ad affidare i lavori sopra descritti ad adeguato operatore
economico;

Considerato:
- che il Dirigente Area 3 Arch. Carlo Tamberi ha verificato, ai sensi dell’art.26 del D.Lgs.50/2016, il progetto

esecutivo in argomento, in contraddittorio con il progettista Arch. Elisabetta Coltelli redigendone apposito
verbale in data 01 settembre 2021, ai sensi dell’art.26 del precitato D.Lgs.50/2016;

- che, secondo quanto previsto dalla deliberazione ANAC n. 157 del 17/02/2016, l’utilizzo della modalità
telematica per l’indizione di gare di importo superiore ai 40.000 euro esonera ad oggi la stazione appaltante
dal ricorrere al sistema AVCpass;

Atteso che il combinato disposto dall'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e art. 32, comma 2, del D.Lgs 50/2016 e
ss.mm.ii., stabilisce che, prima dell'avvio delle procedure di affidamento, le amministrazioni aggiudicatrici
devono adottare specifico procedimento a contrarre, individuando:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Considerato:
- che con l'appalto e il conseguente contratto si intendono quindi affidare i lavori di restauro e valorizzazione

del prospetto principale del Teatro dei Vigilanti, così come meglio specificato nel capitolato speciale
d’appalto di progetto;

- che il contratto sarà stipulato a misura ai sensi dell’articolo 3, comma 1, lett. eeeee) del D.Lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii.;



Determinazione n° 585 del 30/09/2021 - 3 -

- che la migliore offerta deve essere individuata con il criterio del minor prezzo determinato mediante ribasso
unico sull’elenco prezzi posto a base di gara dall’Amministrazione;

- che per i lavori di che trattasi trova applicazione quanto previsto all’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n.
76/2020, convertito in legge n. 120/2020, il quale prevede, per lavori, servizi e forniture di importo inferiore
a 150.000 euro, la possibilità di affidare gli stessi in modalità diretta ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a)
del Codice;

- che si ritiene opportuno procedere ad affidare l’incarico mediante affidamento diretto su piattaforma
telematica START nella modalità prevista dall’art. 1, comma 2, lett. a) della legge n. 120/2020, ad un
soggetto in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento,
individuato fra le imprese in possesso di idonea qualificazione OG2;

Vista la Lettera di Invito a presentare offerta, pubblicata in data 29/09/2021 sulla piattaforma START della
Regione Toscana con procedura n. 020671/2021, allegata alla presente sub “A”, non vincolante per questa
Amministrazione, attraverso la quale questa stazione appaltante ha invitato a presentare la propria migliore
offerta economica sull’importo posto a base d’asta pari a Euro 95.621,33, escluso oneri non ribassabili
corrispondenti all’importo di Euro 1.431,94, relativamente all’appalto dei lavori in questione, la seguente
impresa:

- IMPRESA CELLINI S.R.L. – Via Colle Ramole, 11 – 50023 Impruneta (FI) - C.F. e P.I.
00394740484 ;

Dato atto che, entro le ore 12:00 del giorno 30/09/2021 è pervenuta l’offerta da parte della sopracitata
IMPRESA CELLINI s.r.l., la quale ha proposto un ribasso pari all’8,000% sull’importo posto a base d’asta;

Tenuto conto che è stato dato avvio alla procedura di verifica relativa alla rispondenza delle dichiarazioni
sostitutive rese dall’impresa per la partecipazione alla gara, ivi compresi i costi della manodopera, secondo
quanto previsto dall’art. 71, comma 2, del D.P.R. n. 445/2000, e qualora emerga la non veridicità di quanto
dichiarato, la stessa decadrà dall’affidamento, secondo quanto disposto dall’art. 75, comma 1, del suindicato
DPR;

Considerato che, in seguito al presente affidamento, ammontante ad € 98.343,92 comprensivo di IVA al
10%, lavori in economia e oneri per la sicurezza, il quadro economico di progetto viene ad essere variato
nella seguente modalità:

QUADRO TECNICO ECONOMICO

Importo dei lavori a corpo e misura soggetti a ribasso Euro 89.971,62

Oneri relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso d’asta Euro 1.431,94

TOTALE dei lavori a base d’asta Euro 89.403,56
Somme a disposizione dell’amministrazione per:

IVA 10% sui lavori Euro 8.940,35

Imprevisti e arrotondamenti Euro 9.715,02
Importo individuato ai sensi dell’art. 113
D.Lgs.50/2016

Euro 1.941,07

Sommano Euro 20.596,44



Determinazione n° 585 del 30/09/2021 - 4 -

TOTALE Euro 110.000,00

Dato atto che a seguito della presente aggiudicazione, l’importo derivante dal ribasso d’asta, IVA compresa,
è ricalcolato nella voce “Imprevisti e arrotondamenti” delle somme a disposizione del quadro economico
sopra riportato;

Accertata la completezza e la regolarità della documentazione risultante agli atti d’ufficio, nell’esercizio
delle proprie funzioni;

Ritenuto pertanto di procedere, ai sensi dell’art. 32 co. 5 del D.Lgs 50/2016, all’aggiudicazione a favore
della suddetta IMPRESA CELLINI s.r.l. – Via Colle Ramole, 11 – 50023 Impruneta (FI) - C.F. e P.I.
00394740484 per un importo di Euro 89.403,56, inclusi oneri per la sicurezza pari a Euro 1.431,94 e esclusa
IVA al 10%;

Tenuto conto che, ai sensi dell’articolo 8, comma 1, lettera a) della legge 120/2020 è sempre autorizzata la
consegna dei lavori in via d’urgenza (o esecuzione del contratto in via d’urgenza per i servizi e forniture)
nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del codice e dei requisiti previsti per la
partecipazione alla procedura;

Evidenziato che le operazioni di gara, e la documentazione, comprensiva dell’offerta economica, risultano
conservate e tracciate sulla piattaforma telematica START della Regione Toscana;

Accertato che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei dipendenti del
Comune di Portoferraio, non sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di conflitto, anche
potenziale, con interessi personali del sottoscritto;

Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;

Visto il D.P.R. 05 ottobre 2010 n. 207 recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 12
aprile 2006, n. 163” per quanto applicabile;

Visto il CUP del progetto: F95F19000530006;

Visto il CIG: 8924697CF0;

Visto il DURC della ditta in parola, allegato al presente atto;

Visti inoltre:
- il Decreto Sindacale n. 19653 del 07/09/2020 con il quale è stato affidato l’incarico di Dirigente
Area 3 all’Arch. Carlo Tamberi;
- l’art. 107 del D.Lgs. 267 del 18/08/2000 recante disposizioni in materia di funzioni e responsabilità della
dirigenza;
- il D.Lgs. 118/2011, come modificato dal D.Lgs. 126/2014, relativo alla disciplina dell’armonizzazione dei
sistemi contabili nonché gli allegati principi contabili applicati concernenti
la programmazione di bilancio e la contabilità finanziaria;
- il D.Lgs. 267/2000 nella parte dell’ordinamento finanziario e contabile come anch’esso novellato



Determinazione n° 585 del 30/09/2021 - 5 -

dal D.Lgs. 126 citato;
- la Delibera di C.C. n. 30 del 13/05/2021 avente ad oggetto “Documento Unico di Programmazione 2021 -
2023. Approvazione”;
- la Delibera di C.C. n. 31 del 13/05/2021, avente ad oggetto “Approvazione bilancio di previsione
2021 – 2023 e relativi allegati”;
- l'art. 27 del Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.
112 del 22/12/2015, in materia di “Assunzione degli atti d’impegno”;
- la Legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al governo in

materia di normativa antimafia”, entrata in vigore il 7/09/2010;

Dato atto che il parere tecnico del Responsabile del Procedimento debba intendersi formalmente espresso
con la sottoscrizione del presente atto;

D E T E R M I N A

- che le premesse che precedono formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

- di aggiudicare i Lavori inerenti il progetto di restauro e valorizzazione del prospetto principale del
Teatro dei Vigilanti all’IMPRESA CELLINI s.r.l. – Via Colle Ramole, 11 – 50023 Impruneta (FI) -
C.F. e P.I. 00394740484 la quale ha presentato un ribasso corrispondente all’8,000% sull’importo
posto a base di gara proponendo un’offerta pari a € 89.403,56 (di cui € 1.431,94 per oneri della
sicurezza non soggetti a ribasso ed € 35.000,00 per costi della manodopera), IVA esclusa, così come
da proposta economica allegata al presente atto e documentazione conservata agli atti e presente su
piattaforma telematica START della Regione Toscana;

- di dare atto che attraverso il presente provvedimento si determina l’ammissione all’esito della
verifica della documentazione attestante l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80, nonché
la sussistenza dei requisiti economico-finanziari e tecnico-professionali per la procedura in oggetto di
cui all’art 76, comma 2 – bis del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

- di approvare il quadro economico come riportato in premessa, modificato a seguito dell’affidamento
dell’appalto di che trattasi:

QUADRO TECNICO ECONOMICO

Importo dei lavori a corpo e misura soggetti a ribasso Euro 89.971,62

Oneri relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso d’asta Euro 1.431,94

TOTALE dei lavori a base d’asta Euro 89.403,56
Somme a disposizione dell’amministrazione per:

IVA 10% sui lavori Euro 8.940,35

Imprevisti e arrotondamenti Euro 9.715,02
Importo individuato ai sensi dell’art. 113
D.Lgs.50/2016

Euro 1.941,07

Sommano Euro 20.596,44
TOTALE Euro 110.000,00



Determinazione n° 585 del 30/09/2021 - 6 -

- di dare atto che l’importo del contratto è pari ad € 98.343,92 comprensivo di IVA al 10%, di lavori in
economia e di oneri per la sicurezza;

- di dare atto che è stato dato avvio alla procedura di verifica relativa alla rispondenza delle
dichiarazioni sostitutive rese dall’impresa per la partecipazione alla gara, ivi compresi i costi della
manodopera, secondo quanto previsto dall’art. 71, comma 2, del D.P.R. n. 445/2000, e qualora
emerga la non veridicità di quanto dichiarato, la stessa decadrà dall’affidamento, secondo quanto
disposto dall’art. 75, comma 1, del suindicato DPR;

- di sub-impegnare per i lavori di cui trattasi a favore della ditta IMPRESA CELLINI s.r.l. – Via Colle
Ramole, 11 – 50023 Impruneta (FI) - C.F. e P.I. 00394740484 l’importo complessivo di Euro
98.343,92 sull’impegno n. 1776 al capitolo 20501207 del bilancio 2021;

- di approvare l’allegata sub “A” Lettera di Invito a presentare offerta pubblicata in data 29/09/2021
sulla piattaforma START della Regione Toscana con procedura n. 020671/2021, per procedura di
affidamento diretto, non vincolante per questo ente;

- di dare atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.
è l’Arch. Elisabetta Coltelli;

- di dare altresì atto che al progettista Arch. Elisabetta Coltelli è stato conferito l’incarico di DL,
contabilità e responsabile della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione lavori e nel gruppo
di lavoro, per la parte amministrativa, risulta far parte la Dr.ssa Raffaella Cecchini;

- di dare atto del rispetto del rispetto dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla
compatibilità dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

- di dare atto che è stato sottoscritto dall’impresa in parola l’apposito modello predisposto da questa
Amministrazione in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge
13/08/2010 n. 136;

- dare atto che trattasi di determina a contrarre semplificata ai sensi dell’art. 32, c. 2 del D. Lgs.
50/2016 e ss.mm.ii.;

- di rilevare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei dipendenti
del Comune di Portoferraio, non sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di conflitto,
anche potenziale, con interessi personali del sottoscritto;

- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa – contabile di cui all’art.147-
bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento



Determinazione n° 585 del 30/09/2021 - 7 -

Determinazione N. 585 del 30/09/2021
OGGETTO: LAVORI INERENTI IL PROGETTO DI RESTAURO E VALORIZZAZIONE DEL

PROSPETTO PRINCIPALE DEL TEATRO DEI VIGILANTI – AFFIDAMENTO AI
SENSI DELL’ART. 36 DEL D.LGS. 50 DEL 2016 E SS.MM.II. COME
MODIFICATO CON DL N. 76/2020 ART.1 COMMA 2, LETT. A), CONVERTITO IN
LEGGE N.120/2020 – DETERMINAZIONE SEMPLIFICATA. AGGIUDICAZIONE
IMPRESA CELLINI S.R.L.

VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Portoferraio, 30/09/2021

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Arch. Carlo Tamberi

VISTO

Di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del presente provvedimento.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Portoferraio, lì 30/09/2021

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio
2.02.01.10.008 05.01 20501207 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

323 N. 1776 € 100.000,00 Subimpegno N. 1 € 98.343,92

Descrizione Creditore
CELLINI SRL
Descrizione Impegni Assunti
PROGETTO DI RESTAURO E VALORIZZAZIONE DEL PROSPETTO PRINCIPALE DEL TEATRO DEI
VIGILANTI. IMPEGNO DI SPESA - VEDI ACC. N. 1642/2021

Arch. Carlo Tamberi



Determinazione n° 585 del 30/09/2021 - 8 -

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Determinazione Dirigenziale N. 585 del 30/09/2021

Il presente atto:

- E' pubblicato all'albo online il 30/09/2021 al n. 1161 per rimanerci quindici giorni consecutivi, fino al
15/10/2021 come prescritto dall’art. 124, comma 1, D.Lgs 267/2000;

Portoferraio, lì 30/09/2021
IL MESSO COMUNALE

Arch. Carlo Tamberi


